

Num. d'ord.	Art. di elen.	Designazione dei lavori e delle somministrazioni	Unità di misura	Quantità	P. U.	Totale	Costo mano d'opera	Inc. %
		COMPUTO DELLA MANO D'OPERA						

1	1	Tagli raso terra macchia palustre, paglie e rovi, canne, tamerici, salici ed altri ar-busti legnosi, eseguito in acqua all'asciutto, compreso il trasporto, l'ammucchiamento e la trinciatura o triturazione delle materie di risulta						
		<i>Calcolo mano d'opera :</i>						
		Prezzo unitario	mq	1,00	1,00	1,000		
		Spese generali	%	14,00		-0,140		
		Utile di impresa	%	10,00		-0,100		
		Oneri Sicurezza	%	2,24		-0,022		
		Prezzo netto	€			0,738		
		Per materiali, noli, trasporti, ecc.	mq.	1,00	0,55	0,550		
		Incidenza della mano d'opera	%			0,188		18,8
		Importo della mano d'opera	€	121.526,08	1,00	121.526,080	22.859,06	

2	2	Abbattimento di alberi di diametro non inferiore a cm. 15, compreso estirpamento delle ceppaie e l'allontanamento di esse dalla sede del lavoro, tenuto presente il recupero del legname che rimane di proprietà dell'impresa.						
		<i>Calcolo mano d'opera :</i>						
		Prezzo unitario	n	1,00	4,86	4,860		
		Utile di impresa	%	10,00		-0,486		
		Spese generali	%	14,00		-0,680		
		Oneri Sicurezza	%	2,24		-0,109		
		Prezzo netto	€			3,585		
		Per materiali, noli, trasporti, ecc.		1,00	2,43	2,430		
		Incidenza della mano d'opera				1,155		23,8
		Importo della mano d'opera		110,00	4,86	534,600	127,02	

3	3	Espurgo di materiali di qualsiasi natura e consistenza escluse le materie luride, anche in presenza di acqua, in canali scoperti rivestiti e non rivestiti comprese la configurazione del fondo e delle pareti, ecc.						
		<i>Calcolo mano d'opera :</i>						

Num. d'ord.	Art. di elen.	Designazione dei lavori e delle somministrazioni	Unità di misur	Quantità	P. U.	Totale	Costo mano d'opera	Inc. %
		Prezzo unitario	mc	1,00	5,59	5,590		
		Utile di impresa	%	10,00		-0,559		
		Spese generali	%	14,00		-0,783		
		Oneri Sicurezza	%	2,24		-0,123		
		Prezzo netto	€			4,125		
		Per materiali, noli, trasporti, ecc.	mc	1,00	2,79	2,790		
		Incidenza della mano d'opera	%			1,335		23,9
		Importo della mano d'opera	€	31.743,46	5,59	177.445,941	42.390,85	

4	4	Demolizione totale o parziale di conglomerati cementizi di qualunque tipo, effettuata con mezzi meccanici, martelli demolitori, ecc.						
		<i>Calcolo mano d'opera :</i>						
		Prezzo unitario	mc	1,00	151,95	151,950		
		Utile di impresa	%	10,00		-15,195		
		Spese generali	%	14,00		-21,273		
		Oneri Sicurezza	%	2,24		-3,343		
		Prezzo netto	€			112,139		
		Per materiali, noli, trasporti, ecc.	mc	1,00	60,00	60,000		
		Incidenza della mano d'opera	%			52,139		34,3
		Importo della mano d'opera	€	300,00	151,95	45.585,000	15.641,73	

5	5	Fornitura e posa in opera di calcestruzzo a prestazione garantita, in accordo alla UNI EN 206-1, per strutture non precomprese di fondazione, ecc.						
		<i>Calcolo mano d'opera :</i>						
		Prezzo unitario	mc	1,00	140,95	140,950		
		Utile di impresa	%	10,00		-14,095		
		Spese generali	%	14,00		-19,733		
		Oneri Sicurezza	%	2,24		-3,101		
		Prezzo netto	€			104,021		
		Per materiali, noli, trasporti, ecc.	mc	1,00	84,57	84,570		
		Incidenza della mano d'opera	%			19,451		13,8

Num. d'ord.	Art. di elen.	Designazione dei lavori e delle somministrazioni	Unità di misura	Quantità	P. U.	Totale	Costo mano d'opera	Inc. %
		importo della manodopera	€	600,00	140,95	84.570,000	11.670,66	

6	6	Fornitura ed applicazione di strato di fondazione in misto granulare stabilizzato con legante naturale, compresa l'eventuale fornitura dei materiali di apporto o la vagliatura per raggiungere la idonea granulometria, ecc...						
		<i>Calcolo mano d'opera</i>						
		Prezzo unitario	mc	1,00	14,69	14,690		
		Utile di impresa	%	10,00		-1,469		
		Spese generali	%	14,00		-2,057		
		Oneri Sicurezza	%	2,24		-0,323		
		Prezzo netto	€			10,841		
		Per materiali, noli, trasporti, ecc.	mc	1,00	9,62	9,620		
		Incidenza della mano d'opera	%			1,221		8,3
		importo della manodopera	€	200,00	14,69	2.938,000	244,24	

7	7	Formazione di rilevati con materiali idonei alla compattazione esistenti in cantiere compresa la preparazione del piano di posa, il prelievo ed il trasporto dei materiali occorrenti, le bagnature..						
		<i>Calcolo mano d'opera</i>						
		Prezzo unitario	mc	1,00	1,61	1,610		
		Utile di impresa	%	10,00		-0,161		
		Spese generali	%	14,00		-0,225		
		Oneri Sicurezza	%	2,24		-0,035		
		Prezzo netto	€			1,188		
		Per materiali, noli, trasporti, ecc.	mc	1,00	0,96	0,960		
		Incidenza della mano d'opera	%			0,228		14,2
		importo della manodopera	€	17.220,00	1,61	27.724,200	3.929,26	

Num. d'ord.	Art. di elen.	Designazione dei lavori e delle somministrazioni	Unità di misura	Quantità	P. U.	Totale	Costo mano d'opera	Inc. %
8	8	Formazione di rilevati con materiali idonei alla compattazione provenienti da cave di prestito compresa la preparazione del piano di posa, l'indennità di cava, il prelievo ed il trasporto dei materiali						
		<i>Calcolo mano d'opera</i>						
		Prezzo unitario	mc	1,00	25,32	25,320		
		Utile di impresa	%	10,00		-2,532		
		Spese generali	%	14,00		-3,545		
		Oneri Sicurezza	%	2,24		-0,557		
		Prezzo netto	€			18,686		
		Per materiali, noli, trasporti, ecc.	mc	1,00	15,19	15,190		
		Incidenza della mano d'opera	%			3,496		13,8
		importo della manodopera	€	3.500,00	25,32	88.620,000	12.236,56	

9	9	Inerbimento di terreno mediante semina di graminacee e leguminose (circa 250 kh/ha) e/o cespuglianti, eseguito manualmente sul terreno senza la preparazione del letto di semina, compresa l'erpicoltura manuale.						
		<i>Calcolo mano d'opera</i>						
		Prezzo unitario	mc	1,00	0,18	0,180		
		Utile di impresa	%	10,00		-0,018		
		Spese generali	%	14,00		-0,025		
		Oneri Sicurezza	%	2,24		-0,004		
		Prezzo netto	€			0,133		
		Per materiali, noli, trasporti, ecc.	mc	1,00	0,06	0,060		
		Incidenza della mano d'opera	%			0,073		40,5
		importo della manodopera	€	121.526,08	0,18	21.874,694	8.851,96	

10	10	Trasporto a rifiuto o ad idoneo impianto di recupero di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, ... Valutato a m³ di volume effettivo...fino a 10Km.						

